Ulterius in mente semita sine dubio non effertur distinctio inter naturam et personam, sed potius in idea personae corporativae censetur contineri non mere natura quocumque modo concepta, sed collectio personarum ut talium. Item in conceptione biblica transmissionis peccatorum respiciuntur praecise personae ut quae iis attingantur, non ipsa natura ab iis distincta.

In pericopa paulina peccatum Adae manifeste nos privat iustitia seu vita divina seu amicitia Dei. Dum aliunde, etsi in V.T. adeo vigeat illa notio memorata peccati collectivi, tamen nullo modo constat ea indicari transmissionem peccati ex uno in alium praecise ac proprie ut culpam, sed potius semper etiam viguit in A.T. idea responsabilitatis personalis, quae dein maxime a prophetis effertur. Ergo si in Rom 5,12-21 docetur peccatum Adae nobis transmitti, seu potius nos in ipso peccasse, ita ut ideo amiserimus iustitiam, sine dubio non traditur ibi ipsam responsabilitatem Adae personalem nobis imputari, sed potius censenda est doceri quaedam conceptio unionis mysticae omnium in Ada, qui quasi vices omnium gerens peccat personaliter et sic nos privat iustitia coram Deo ex illa nostra solidaritate cum ipso. His positus:

1). *Solidaritas voluntatis Adae*: a) Si dicitur mere ipsa voluntate Adae peccatum nobis transmitti, non habetur ratio personae corporativae. b) Imo, quo iure affirmatur solam voluntatem Adae sufficere ad nos privandos iustitia originali? Si id constaret, ea sufficeret pariter ad alia eius peccata filiis transmittenda; imo id valeret de aliis parentibus erga filios suos.

2. *Opinio voluntarietatis interpretativae est etiam falsa*. Nam: a) Sine ratione supponuntur omnes consensuri esse in peccatum Adae. b) Nemo, sine forti ratione, iure praesumitur consensurus nisi in bonum, maxime si secus malum gravissimae poenae esset subiturus. c) Homines peccassent, sed non peccant, et proin punirentur a Deo quia peccassent, quin de facto peccaverint.

3. *Opinio voluntarietatis moralis prout inclusionem voluntatum memorat, est falsa*: a) Inclusio voluntatum supponit eas immediate et per se, etsi moraliter, peccare cum Ada. At id plane repugnat, illis nondum existentibus. b) Ea inclusio concipitur ad summum fieri posse ad bonum obtinendum, non vero ad ea quibus aliquis rationabiliter praesumitur assensum negare posse. c) Cum ea inclusio deberetur uni Deo, nonnisi Deo peccatum tribuendum esset, nam illae voluntates peccarent eo ipso quod includerentur in voluntatem Adae peccantis et quin ipsae quidquam agerent.

963. 4. *Solidaritas pure physica est minus probabilis*: a) Ea non videtur servare sufficienter ideam paulinam personae corporativae, cum in ea explicatione logice quilibet homo peccans destruat iustitiam originalem pro suis filiis (n.934). Et maxime non videtur esse biblicus ille conceptus peccati quod directe attingat naturam et solum hac media personam. b) Cum desit proportio inter generationem et gratiam, utpote quae sint diversi ordinis, haec nequiret sine speciali lege Dei cum illa transmitti, ut facile tenent omnes, nam secus etiam nunc parentes iusti non generarent nisi filios iustos; at ex eadem ratione, etsi Adam amisisset gratiam, haec, quatenus erat omnibus destinata, non poterat pro omnibus sine speciali Dei decreto amitti, nam secus parentes transmitterent etiam privationem gratiae quolibet peccato personali inductam.

Vel paulo generalius et independenter a modo explicandi essentiam peccati originalis, si solidaritas physica sufficeret ad huius peccati transmissionem, etiam alia peccata parentum filiis transmitteret, ut facile notarunt TT²³.

Haec considerationes forte non adeo valerent contra opinionem quae respicit gratiam ut donum naturae concrete sumptae, cum semel ac illa amitteretur, natura maneret in definitiva privatione; sed eae valent si, iuxta sensum biblicum, ut videtur, peccatum originale (ac proin et donum iustitiae originalis) attingit directe personas, non naturam.

c) Adam non potuit sine decreto Dei disponere de gratia posterorum ad eos ista privandos nec ut *parens*, cum parens assimilet sibi filium quoad naturam, non vero quoad ea quae individuo accidunt seu personam consequentia, ut erat iustitia

²³ P.DE GODOY, *In* 1.2 tr.4 d.33,1 (Venetiis 1703) p.235: «Ut peccatum Adami nobis imputaretur, necessarium fuit quod esset caput nostrum morale... Non sufficiebat ei quod esset caput posterorum in esse naturali seu caput naturale, alias peccata parentum proximorum filiis imputarentur». Cf. DALMAU, 199.

^{22*} Cf. DE FRANE, o.c., 127-134; LIGIER, o.c., 2,313-322.

originalis singulis hominibus destinata; nec ut dominus, cum unus Deus sit dominus liberae voluntatis hominis ²⁴.

Vitetur vero confusio phantasiae. Dona gratiae et alia iustitiae originalis data Adae et filiis eius transmittenda, non putanda sunt fuisse Adae quasi in deposito physice in omnes dividendo et quod proin, si amitteretur, ex natura sua totum amitteretur. Potius putandum est Adam nonnisi dona individualia accepisse, quae eo sensu dicerentur aliis destinata esse, quatenus esset lex Dei ut singuli homines, dum conciperentur, iisdem specificis donis at aliis numero, ornarentur. Illi vero eo iure nequirent, nisi ex lege positiva Dei, peccato Adae privari.

964. 5. *Solidaritas physico-mystica*: a) Habet rationem notionis personae corporativae, cui apte videtur consonare, positus iis quae nuper de hac quaestione in Rom 5 indicavimus.

b) Quin ponat voluntarietatem personalem qualem opiniones voluntarietatis interpretativae et moralis statuunt, assignat solidaritatem inter personam Adae et ceteras ratione peccati requisitam, et quidem eam quae una est huic speciali peccato possibilis, quamque solidaritas physica non videtur apte servare.

c) Nihil docet indignum Deo, vel quod aliquo modo impossibile ostendi possit, cum decretum Dei nexum illum physico-mysticum instituens inter Adam ac eius posteros et esset de bonis *indebitis* conservandis vel amittendis, et aliunde non auget rationem culpae peccati Adae, sed mere eam ad alios eo modo physico-mystico memorato extenderet.

965. *Obiectiones*. 1. Si peccatum originale esset ex solidaritate physico-mystica singulis, hi potuissent illud vitare. At non potuerunt illud vitare. Ergo.

Dist. mai. Singuli homines peccatum originale eis contrahendum potuissent vitare ut personae particulares, *nego*; ut membra naturae, *subdist.*: sumpta singillatim, *nego*; sumpta in collectione ut unum sub Ada capite physico-mystico, *conc.*

2. Culpabilis voluntas patris non imputatur eius filiis ad culpam, sed solum ad effectus legales. Ergo nec voluntas Adae ut capitis mere iuridici imputatur hominibus ad culpam.

Dist. mai. Culpabilis voluntas patris non imputatur filiis ad culpam, deficiente institutione Dei, *conc.*; secus, *subdist.*: non imputatur ad culpam eis ut personis particularibus, *conc.*; ut membris familiae unum constituentibus, *nego*.

3. Verum peccatum imputatur personis ut personis. At peccatum originale est verum peccatum. Ergo.

Dist. mai. Verum peccatum imputatur personis ut subiectis peccati, *conc.*; ut auctoribus eius, *subdist.*: si ponitur actu proprie personali, *conc.*; secus, *nego*.

Multi attribuntur personis, non praecise ratione personalitatis, seu alicuius tituli singulis proprii et aliis incommunicabilis, sed ratione naturae,

seu tituli omnibus communis et de facto eis communicati, v.gr. membra corporis.

4. In corpore morali actio capitis nequit esse proprie membrorum, nisi ab his saltem moraliter approbantibus procedat. Ergo et peccatum originale.

Dist. antec. In societate actio capitis nequit esse membrorum, nisi ab his procedat ut membris societatis, *conc.*; ut personis, *subdist.*: si eae scientes volentes fiunt membra societatis, *conc.*; secus, *nego*.

Si quis sciens volens fit membrum alicuius societatis, eo ipso censetur velle *personaliter*, etsi solum *moraliter*, quidquid caput societatis qua tale vult *legitime*. At cum in nostro casu agatur de institutione positiva Dei, cuius omnes homines ab eorum conceptione fiunt membra ex sola lege Dei sine eorum personali consensu, ii censentur etiam sine tali consensu mere agere ut membra societatis, cum huius caput ut tale agit *legitime*, fere ut etiam infans in societate domestica.

5. In nostra explicatione privatio gratiae apparet bene ut poena peccati Adae, non vero ut culpa nostra, cum desit nostra voluntarietas. Ergo ea explicatio non inservit ad nostram rem.

Dist. mai. Ibi privatio gratiae non apparet ut culpa nostra personalis, *conc.*; ut culpa nostra ex Ada, *nego*.

Sine dubio privatio gratiae semper est poena, sed etiam, ubicumque sit ea, iure et quidem maxime dicitur culpa. Nam in peccato mortali (ut est originale) id quod est quasi elementum formale est privatio ordinationis ad finem seu aversio a Deo, quae in hac oeconomia consistit in privatione gratiae sanctificantis; si huic accedit aliqua voluntarietas, habetur aversio voluntaria a Deo, quae sane est definitio peccati gravis ut talis, etsi ea notio diverse conveniat peccato personali ac originali. De ratione vero poenae ut talis numquam est aversio a Deo, sed ut hanc consequatur.

966. 6. In nostra explicatione peccatum tribuendum esset Deo constituenti homines in membra sub Ada capite physico-mystico. At peccatum nequit Deo tribui. Ergo.

Dist. mai. In nostra explicatione peccatum tribuendum esset Deo saltem permittenti illud peccatum, *conc.*; intendenti, *subdist.*: volenti ut gratia nostra pendeat ab actu Adae, *conc.*; volenti ut is actus peccaminosus ponatur, *nego*.

Deus annectit homines Adae relate ad bonum commune iustitiae originalis administrandum; peccatum vero commune dein sequens non est ex ipsa rei institutione, sed ex libertate humana in Ada.

7. Repugnat ut Deus annectat homines voluntati alienae in peccato. Ergo repugnat nostra explicatio peccati originalis.

Dist. mai. Repugnat quin Deus annectat homines voluntati alienae in peccato, si peccatum secuturum sit per se et proin Deo illud intendente, *conc.*; si secuturum sit per accidens seu praeter Dei intentionem, *subdist.*: si agitur de peccato personali, *conc.*; si agitur de peccato originali, *iterum dist.*: in nostra explicatione huius et essentiae et solidaritatis, *nego*; in alia, *trans*.

Administratio bonorum homini naturaliter debitorum, ut est obtentio finis ultimi naturalis, nequit alligari voluntati alienae, ac proin Deus nequit hominem alligare peccato alieno qua personali. At si agitur de bonis homini *indebitis*, non repugnat quod Deus eorum administrationem tradat voluntati alienae et proin quin annectat, iuxta nostram explicationem, hominem peccato alieno, quatenus abicitur simpliciter bonum indebitum.

8. In data explicatione peccati originalis effectus Redemptionis Christi, qui venit ut illud tolleret, multum minuitur. Ergo ea est minus apta.

²⁴ Cf. PIGNATARO, th.49 p.3.

Dist. mai. Christus venit ut tolleret peccatum originale solum, *nego*; etiam, *subdist.*: per restitutionem donorum supernaturalium, *conc.*; per eam ablationem peccati quasi negativam, *nego*.

Christus venit ut tolleret et peccata personalia et peccatum originale. Immo hoc tollit per restitutionem gratiae sanctificantis amissae in Ada. Id vero non minuit effectum Redemptionis Christi.

967. Corollarium 1. *Definitio peccati originalis.* Peccatum originale, qua *originans* dici potest peccatum actuale Adae, sive ut personae, sive etiam, supposita nostra thesi, ut capitis physico-mystici generis humani; qua *originatum* est formaliter privatio gratiae sanctificantis singulis inhaerens prae voluntate Adae capitis physico-mystici generis humani.

968. Corollarium 2. *Consectaria ex solidaritate peccati originalis.* Solidaritas in peccato originali, quatenus supponit actum libere positum, quo uno vel alio modo afficiuntur omnia membra solidaria, iure dici potest cum S.Thoma (n.960) includere aliquam voluntarietatem in iis omnibus membris, sed quae tamen non sit stricta et proin sufficiens ad verum peccatum constituendum nisi in ipso capite solidaritatis, e quo censetur derivari aliquo modo ad huius membra, fere ut in homine ex voluntate ad membra corporis. Quo posito:

1) Si eius *voluntarietatis* gradus respicitur, peccatum originale: a) Relate ad *personam* cui inest est «inter omnia peccata minimum...», eo quod minimum habet de voluntario». Ergo est minus peccato veniali in ratione tam culpae quam poenae; privatio enim gratiae ei debita non habet rationem culpae, nec poenae, nisi ob voluntarietatem, quae in hoc peccato est personalis solius Adae; ideo dum illud non punitur nisi in bonis indebitis, veniale punitur in bonis debitis (2 d.33 q.2 a.1 ad 2). Tamen absolute est veniale multo maius, et hoc sensu grave ac mortale, ratione mali seu privationis gratiae. b) Relate ad *naturam* est simpliciter grave ac mortale, cum sit aversio a Deo et quidem plene voluntaria in Ada.

2) Peccatum originale *retractari proprie nequit*, cum non sit nobis ut personis actu personali voluntarium. Ergo nec est obiectum *paenitentiae proprie dictae*, cum de essentia huius sit retractatio, etsi sit obiectum *paenitentiae late dictae*, seu displicentiae de malo.

3) Ergo ratio peccati est *analogica*, non univoca, cum diversa ratio voluntarietatis sit peccato personali ac peccato originali (2 d.35 q.1 a.2 ad 2)²⁵.

4) In peccato originali non est nisi *aversio a Deo* per privationem gratiae sanctificantis, cum *aversio ad creaturam* sit tota quanta in actu propriae voluntatis appetentis aliquod bonum, qui actus in peccato originali non datur. Ob eandem rationem nequit dici ab infantibus stricte *committi*, sed *contrahi*²⁶.

5) Peccatum originale est *omnibus aequale*, non solum ratione privationis, cum omnes aequaliter eo priventur gratia, sed et ratione imputabilitatis, cum omnibus sit aequae voluntarium in Ada.

969. Corollarium 3. *Gratia recuperata ab Ada non transmitteretur, nec alia eius peccata, si quae forte ipse post primum commisisset.* Eius enim ratio capitis ontologici non sufficiebat ad eam transmissionem, ob improprietatem inter generationem materialem ac naturalem et propagationem doni

²⁵ Cf. PIGNATARO, th.51 p.3; KÖNIG, 48-50.

²⁶ Cf. SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* 9,2,33: «... An quando parvulus contrahit hoc peccatum, dicatur vere et proprie peccare? Dicendum proprie et simpliciter non peccare, quia verum ipsum peccare manifeste indicat actuale peccatum; sed dici debet generari in peccato vel nasci in illo, sicut ille qui semel peccavit non dicitur amplius peccare, licet in peccato maneat. Dices... Parvulus in eo instanti fit peccator... Respondetur non fieri peccatorem committendo, sed contrahendo peccatum».

supernaturalis vel huius privationem: sane homo non generat qua sanctus vel qua peccator, sed solum qua homo, ita ut generatio sit opus mere organum non attingens ordinem moralem, nam secus et nunc parentes transmitterent gratiam vel peccata. Institutio vero capitis physico-mystici non erat nisi ad iustitiam originalem vel conservandam vel amittendam.

970. Corollarium 4. *Sciebat Adam se esse eiusmodi caput hominum?* Dubitari posset de istius cognitionis necessitate, ut peccatum Adae esset peccatum naturae (modo explicato vel alio); at videtur ea cognitio esse per se affirmanda, qua actus eius capitis formaliter ut talis actus haberetur²⁷.

971. Scholion. *De peccato originali relate ad Deum.* 1) Id mirum videtur, quod Deus alligaverit *sortem supernaturalem omnium hominum* obedientiae incertae *unius hominis*, maxime cum huius lapsum praeviderit. At cum ageretur de bonis indebitis, erat Deo ius statuendi modum quo ea vellet hominibus conferri, nec nostrum est rationem eius modi agendi ab Ipso exigere. Sed sine dubio Deus se ita non gessisset, nisi quid excellentius agere vellet. Res sic concipi posset, ut Deus, dum absolute decernebat illam oeconomicam iustitiae originalem, simul conditionate Incarnationem et Redemptionem decerneret ad malum primi Adae copiosioribus donis reparandum.

Imo, quoad ipsum eius Redemptionis modum, cum omnes homines essent velut quoddam corpus mysticum in Ada, qui ut caput si non peccasset fons fuisset iustitiae originalis toti corpori, at peccans transmittit omnibus suum peccatum, quasi ipse esset tota humanitas vel gratiam conservans vel eam amittens, sic Christus voluit nos salvare per constitutionem Corporis Mystici seu ut Caput totius humanitatis, quasi ipse esset tota humanitas satisfactionem Patri offerens; unde potest dici peccatum Adae fuisse fundamentum occasionale Corporis Mystici Christi, imo Deum permisisse illud peccatum, ut istud Corpus constitueretur, quod in immensum et esset excellentius corpore mystico Adae et in gloria Deo tribuenda istud Adae superaret, quatenus, etsi forte occasione accepta ex peccato originali multi vel etiam aliqui vel multi vel etiam plerique homines a caelo prohiberentur, glorificatio Dei per Christum infinite eminentior esset et amplitudine et intensitate et perfectione gloriae quam Adam ac omnes creaturae, etiamsi maxima gratia ornarentur et per omnia saecula perseverarent in innocentia, imo in gratia sine interruptione crescerent, Ipsi tribuerent. «O felix culpa, quae talem ac tantum meruit habere Redemptorem»²⁸.

2) Deus non esset *iniustus*, si *sola poena peccati Adae* in nos transiret, scil. privatio donorum iustitiae originalis, cum haec essent homini indebita. Nec *iniustus* est Deus, si ea donorum privatio involvat *culpam*, cum iidem eius effectus sint in nobis ac si ea privatio esset solum poena. Cum ea dona essent indebita et proin omnibus sine horum meritis transmittenda, nil impedit quin ea auferat ob *communem* aliquam culpam, quae in Ada esset personalis, non vero in posteris eius.

Ideo homines nascuntur: a) *Aversi a Deo*, at ut fine *supernaturali*. b) *Sub odio Dei*, at solum ut privati amicitia Dei *indebita*. c) *Filii irae* seu damnati, at solum ut privati beatitudine *supernaturali*. d) *Peccatores*, at non ut rei culpae actualis personalis, sed ex gratiae privatione, quae eis voluntaria esse censetur solum ex voluntate Adae qua capitis iuridici. In his nulla est *iniustitia*, cum homines nil naturae debitum amittant; cum peccatum non sit a Deo, sed a libero capite iuridico naturae et proin toti naturae iuste

²⁷ Cf. SUÁREZ, *De opere sex dierum* 3,21,27-29; PALMIERI, l.c. (putans necessariam fuisse eam cognitionem).

²⁸ De peccato originali in oeconomia salutis cf. LABOURDETTE, 183-192; GARCÍA RODRÍGUEZ, l.c., 208-221.

imputatum; cum Deus homines odio habeat solum ut privatos sanctitate *supernaturali*, quam Ipse voluerat singulis hominibus inhaerere 29.

Ubi ergo est mysterium peccati originalis? Si fontes a nobis exigerent ut illud peccatum haberemus ut quoddam peccatum personale, id summissa fide crederemus. Sed cum non constet istud a nobis exigi, adhuc stat mysterium in eo quod Deus alligaverit actui voluntario unius hominis dona destinata toti generi humano: a) Praeternaturalia integritatis, immortalitatis ac impassibilitatis. b) Maxime vero gratiae sanctificantis, qua per totam vitam terrestrem et dein in aeternum cum Deo fine ultimo supernaturaliter coniungeremur. Stat etiam mysterium in eo quod Deus illam ruinam a se praevisam non impedierit 29*.

CAPUT VIII

De medio propagationis peccati originalis

Thesis 45. Peccatum originale generatione naturali propagatur, ita vero ut haec sit eius propagationis mera conditio sine qua non, peccatum vero Adae sit eius causa unica.

S.Th., 1.2 q.83 a.1; De malo q.4 a.1; SUÁREZ, De vitiis et peccatis d.9 s.3 n.1-6; PALMIERI, th.12; MUNCUNILL, n.232; BERAZA, n.842-857; PESCH, 3 prop.30.

972. Nexus. Investigata essentia peccati originalis etiam quoad huius solidaritatem, ulterius quaeritur de modo propagationis eius peccati. Id enim, unum origine, seu in Ada, omnibus et singulis filiis Adae propagatur. At quaenam est eius propagationis via ac ratio? En quaestio nunc tractanda.

973. Notiones. PECCATUM ORIGINALE sumitur hic prout illud est in posteris Adae.

GENERATIO, seu origo viventis a vivente principio coniuncto in similitudinem naturae.

NATURALIS est generatio per commixtionem utriusque sexus, ita vero ut et materia sit naturaliter proportionata generationi et agens sit etiam naturale seu operetur naturaliter in illam materiam. In *supernaturali* vero vel utrumque deest scil. vel materia proportionatur supernaturaliter actioni vel ipsum principium naturale suppletur *extraordinario* influxu divino et quidem *per se* seu ad ipsam substantiam operationis, nec mere *per accidens*, ut si Deus uni vel utrique parti

29 PALMIERI, th.10; MUNCUNILL, n.760; BECKER, Zur Theodizee der Erbsünde: l.c., 474-478; ID., Das Geheimnis der Übertragung der Erbsünde: ZkathTh 49 (1925) 39.40.

29* Cf. FLICK, l.c., 1198; SAGÜÉS, l.c., 171.

miraculose potentiam generativam forte amissam restitueret (generatio esset entitative naturalis et solum quoad modum supernaturalis), sed *simpliciter*, ut v.gr. in generatione Christi 1.

PROPAGATUR i.e. generatio naturalis est medium, quoposito, singuli homines concepti peccatum originale contrahant, et quidem unum illud possibile in hac oeconomia.

CONDITIO seu id quod requiritur, sed tantum ut causa agat, quin vero illud influat realiter in effectum 2; dicitur *sine qua non*, si ut hic obtineatur est absolute (saltem naturaliter) necessaria.

Sic ergo generatio est necessaria ad peccati originalis propagationem, fere ut nunc baptismus ad collationem gratiae (non vero eadem ratione, cum iste sit gratiae causa).

MERA CONDITIO, non ergo causa physica vel moralis efficiens, seu principium vere influens *esse in effectum*.

Generatio vero est vera causa, sed solius propagationis *naturae*; ea ergo de se indifferens ad propagandam naturam vel puram vel, ex ordinatione Dei, elevatam, nunc traducit naturam peccato Adae infectam, seu peccatum originale, quatenus ea est mera conditio implenda, ut existant filii Adae ac proin illo peccato inficiendi.

PECCATUM ADAE i.e. peccatum actuale Adae.

SIT CAUSA, quod facile admittitur ab omnibus (Rom 5,12); non vero *physica efficiens*, quod etiam non eget probatione, cum actus Adae iam non sit dum infans concipitur, sed *moralis*, quatenus de facto peccatum Adae vera ratio positiva uno vel alio modo est, quod homines peccatum originale contrahant. Id ergo expresse non probatur in thesi.

CAUSA UNICA. Ut propagatio iustitiae originalis ex una Dei voluntate dependisset, sic propagatio peccati originalis est casualiter ab uno Adae peccato.

Id per se constabit, si excluduntur generatio ac omnes causae eam efficientes, cum fontes unam eam causam memorent (Rom 5,12; D 102 789 791) et quia personalis voluntarietas, quae una est fons peccati formalis, uni Adae in nostro casu tribui queat. Ideo nec hoc punctum in thesi expresse probatur.

974. Adversarii 3. Admittentes Adam esse veram causam propagationis peccati originalis causam huius *quasi* proximam reponunt:

1 PALMIERI, l.c., n.3.

2 Cf. VERRIELLE, Le surnaturel en nous... p.220.224s.

3 De iis, cf. auctores citatos n.939 not.3.

1) In concupiscentia generationis vel actuali vel saltem habituali, S.AUGUSTINUS⁴ (aliter tamen opinante Portalié⁵), quem sic sumentes secuti sunt S.FULGENTIUS⁶ et dein plurimi v.gr. P.LOMBARDUS, HUGO S.VICTORIS, ALEXANDER HALENSIS, S.ALBERTUS M^{6*}, S.BONAVENTURA, GULIELMUS ALTISSIDORIENSIS, PETRUS AUREOLUS, GREGORIUS ARIMINENSIS..., praeter IANSENIIUM (cf. n.700). Ipse S.THOMAS forte initio aliquem influum semini ad transmissionem peccati tribuebat⁷.

Ii auctores communiter putant animam infusam corpori in hoc, ut in vase vitiatu, corrumpi peccato, iuxta quamdam hypotheticam formulam S.Augustini⁸.

2) In affectione morbida qua inficitur corpus, cuius contactu anima maculatur, etsi homo sine generatione fieret ex quolibet membro corporis, HENRICUS GANDAVENSIS⁹.

975. Doctrina Ecclesiae. C. Tridentinum (D 709): «Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione, transfusum omnibus inest unicuique proprium... per aliud remedium asserit tolli, quam per meritum... D.N.I.Ch... A.S.» Verbum «propagatione» indicat ibi generationem, ut supra diximus; eam vero formulam, etsi grammaticaliter indirectam, attingi definitione, videtur omnino clarum, ex eo quod sit idea essentialis in conceptione tridentina peccati originalis et ex serie errorum quos Concilium prae oculis tunc habuit (n.541).

«Si quis parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, etiam si fuerint a baptizatis parentibus orti, aut dicit, in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati... A.S. Propter hanc enim regulam fidei ex traditione Apostolorum etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt...» (D 791, cf. C.Carthaginense XVI, D 102).

⁴ GAUDEL, 395;396; TIXERONT, 2 p.475-477; MERLIN, o.c., p.365;366; J.MAUSBACH, Die Ethik des heiligen Augustinus 2 (Freiburg Br. 1909); KORS, 205; SOLIGNAC, l.c., 380s; SEYBOLD, 89-90.

⁵ PORTALIÉ, 2396;2397; PALMIERI, l.c., n.7; th.13 n.5.

⁶ S.FULGENTIUS, De fide ad Pet. 2,16: ML 40,753; De veritate praedestinationis I,14,10: ML 65,608; cf. GAUDEL, 408.

⁷ Cf. de eo et MICHEL, Saint Albert-Le-Grand serait-il hérétique?: AmCl 70 (1960) 103s.
⁸ S.Th., 2 d.30 q.1 a.2 ad 3-5; cf. MARTIN: CiencTom II (1915) 225; LOTTIN, Le péché originel chez Albert le Grand... 299;300; CAIETANUS, In 1.2 q.81 q.81 § 3. Imo, iuxta DE BLIC (Saint Thomas et l'Immaculée Conception: RevApol 57 [1933] 35) ea, ut videtur, fuit mens S.Thomae etiam senioris, ut generatio per commixtionem sexuum sit causa propagationis peccati originalis; assentitur VERRIELLE (Les textes bibliques sur le péché originel... 392 not.1) inde explicans S.Thomae negationem Immaculatae Conceptionis (Comp. theol. c.224); R.GIBELLINI, Generazione e trasmissione del peccato originale: DivThom(Pi) 35 (1958) 136-147;445-447;453; A.MITTERER, Dogma und Biologie der hl. Familie (Wien 1951) 35s.

⁹ S.AUGUSTINUS, Cont. Jul. 5,4,17: ML 44,794.

⁹ HENRICUS GAND., Quodl. I q.21; cf. MARTIN, La controverse... p.5-7.

Si forte his postremis verbis definitio non contineatur, ipso canone *implicite definitur* peccatum originale propagari generatione: «ab uteris», ut obvium videtur iuxta ea quae alibi de hac re diximus (n.541)^{9*}

Ipsum Concilium definit (D 789): «Adae praevaricationem... in omne genus humanum transfudisse... et peccatum...» (cf. C.Arausicanum II, D 175). Ergo de fide definitur peccatum Adae esse causam propagationis peccati originalis.

Item statuit (D 795): «Homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti».

Prius XII, agens de monogenismo, sic concise ac nervose refert doctrinam tridentinam de peccato originali (D 2328): «Non enim christifideles eam sententiam amplecti possunt, quam qui retinent asseverant vel post Adam hisce in terris veros homines exstitisse, qui non ab eodem prouti omnium protoparente, naturali generatione originem duxerint..., cum nequaquam appareat quomodo huiusmodi sententia componi queat cum iis quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab uno Adamo, quodque generatione in omnes transfusum, inest unicuique proprium.»

Methodus theseos. Probabitur primo peccatum originale propagari generatione naturali et quidem sola; dein generationem non esse causam illius propagationis sed meram conditionem. Eo ulterius supposito quod peccatum Adae sit eius propagationis causa, non probabitur expresse, cum id per se et ex dictis pateat, eam esse *unicam* causam.

Pars I

PECCATUM ORIGINALE PROPAGATUR GENERATIONE NATURALI

976. Valor dogmaticus... De fide divina et catholica (*saltem implicite*) definita propagatio per generationem. Saltem certa in theologia thesis sumpta exclusive de generatione naturali; hanc enim thesim exprimunt SS.PP. et tenent communiter TT., sed Magisterium etsi in ultimis documentis memoret generationem *naturalem* (D 2328), numquam asserit id intelligendum esse *exclusive*.

977. Probatur ex sacra Scriptura. In ea res expresse non docetur; at tota Ecclesia sic semper intellexit Rom 5,12 (D 102 791).

^{9*} Cf. R.GIBELLINI, La generazione naturale come mezzo di trasmissione del peccato originale nel Decreto Tridentino «De peccato originali»: StudPat 3 (1956) 389-420; 4 (1957) 3-32 (ubi alia documenta Magisterii exponuntur); Id., Generazione..., l.c., 464.

978. **Probatur ex traditione.** SS.Patres: 1) *Assignant nexum inter generationem et contractionem peccati originalis.* S.AUGUSTINUS: Omnes in Ada peccarunt, quia «secundum originem seminis omnes in illo uno erant»¹⁰, vel «quando in eius natura illa insita vi qua eos gignere poterat, adhuc omnes ille unus fuerunt» (R 1728). «Originale peccatum generatione attractum est» (R 1918). «Propter hanc (concupiscentiam) fit, ut etiam de iustis... nuptiis filiorum Dei..., filii saeculi generentur...» (R 1870).

S.CYPRIANUS: «Infans, secundum Adam carnaliter natus contagium mortis antiquae prima nativitate contraxit» (R 586; cf. S.AUGUSTINUS, R 1456).

2) *Explicant exemptionem Christi—etsi qui in Ada fuerit «secundum corpulentam substantiam»—a peccato originali, eo quod sine viro genitus sit*¹¹.

DIDYMUS ALEXANDRINUS (R 1077): «Si ex copula accepisset corpus... existimaretur et ipse obnoxius esse huic peccato, quod et omnes ex Adamo per successionem contrahunt».

S.AUGUSTINUS (R 2010, cf. 1899): «Omnes... in uno potuisse peccare, in quo per rationem seminis erant, quando ille peccavit naturamque in se vitavit... humanam, excepto uno..., qui ex ipso quidem semine, non tamen seminali ratione procreatus est, si potes, intellige».

S.LEO M. (R 2195, cf. 2207): «Sine virili semine conceptus est Christus ex virgine, quam... Spiritus Sanctus fecundavit. Et cum in omnibus matribus non fiat sine peccati sorte conceptio, haec inde purgationem traxit, unde concepit. Quo enim paterni seminis transfusio non pervenit, peccati se illic rubigo non miscuit».

S.GREGORIUS M. (R 2311): «Ergo ut rationalis esset hostia, homo fuerat offerendus; ut vero a peccatis mundaret hominem, homo et sine peccato. Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commixtione descenderet? Proinde devenit propter nos in uterum virginis Filius Dei, ibi pro nobis factus est homo. Sumpta est ab illo natura, non culpa».

Id ita acceptum est in traditione, ut iure possit dici haberi de hac re «communis consensus Patrum et Theologorum»^{11*}

3) Cum pelagianum peccatum originale negarent ex immediata animae creatione per Deum, *plures Patres non audebant reicere generatianismum, quo eius peccati propagationem forte aptius explicare sibi viderentur.*

¹⁰ S.AUGUSTINUS, *Op. imperf. cont.* l. 4, 104; ML 45, 1400s.

¹¹ S.AUGUSTINUS, *De Gen. ad litt.* 10 c.19-21; ML 34, 423-425 (cf. S.TH., 3 q.15 a.1 ad 2); S.ANSELMUS, *De conceptu virginali et de originali peccato* c.23; ML 158, 454-457.

^{11*} J.GUMMERSBACH, S.I., *Unschuldigkeit und Befestigung in der Gnade* (Frankfurt a.M.1933) 50s; de S.Thoma cf. GIBELLINI, *Generazione...* 455; MITTERER, o.c., 37-44.

Sic S.GREGORIUS M.: «De origine animae inter Sanctos Patres requisitio non parva versata est; sed utrum ipsa ab Adam descenderit, an... singulis detur, incertum remansit... Si de Adam substantia anima cum carne nascitur, cur non etiam cum carne moritur? Si... cum carne non nascitur, cur in carne quae de Ada prolata est, obligata peccatis tenetur? Sed cum hoc sit incertum...»¹²

Ea maxime valent de S.AUGUSTINO et alia et haec dicente (R 1441): «De animarum... creatione sententia, si hanc fidem (de peccato originali)... non oppugnat, sit et mea: si oppugnat, non sit et tua»¹³.

979. N.B. Etsi generatio probationibus praecedentibus expresse ut *naturalis* non memoratur, ea ut talis sit constat et ex ipsis terminis sensu proprio per se intelligendis, et ex verbis «ex semine Adae», et ex exemptione Christi ut non naturaliter generati. Ex quo postremo ceterum maxime videtur generatio naturalis sumi ut medium exclusivum.

980. **Ratio theologica.** 1) *De generatione.* Peccatum originale omnibus inest, quatenus ii fiunt membra familiae Adae. At id fit sola generatione. Ergo peccatum originale omnibus inest media generatione.

Et sane hac etiam media, omnibus fatentibus, iustitia originalis propagata esset.

2) *De generatione naturali.* Cum fontes peccatum originale ad omnes et quidem solos filios Adae referant, putandum est, eos solos in hac oeconomia posse illud peccatum contrahere. Quo posito, Adam eorum solum fuit proprie pater, quorum successiva productio ab ipso pendebat. At ab ipso non pendebat, nisi successiva productio per generationem naturalem. Ergo Adam eorum solum fuit pater, quorum successiva productio per generationem naturalem ab ipso pendebat.

Min. Ipse ex una parte poterat ea sola generatione propagationem naturae inchoare, et ex alia nequibat esse proprie ac virtualiter principium activum successivae productionis hominum, nisi quatenus propagabat naturam habentem in se vim se ipsam indefinite propagandi. At natura genita ab Ada non habebat vim se propagandi nisi naturali modo. Ergo ab Ada non pendebat propagatio naturae nisi per generationem naturalem.

¹² S.GREGORIUS M., *Epist.* 1,52; ML 77,980s.

¹³ Cf. MERLIN, p.366,367; TIXERONT, l.c., p.477s; GAUDEL, 395s.

Pars 2

GENERATIO NATURALIS EST MERA CONDITIO SINE QUA NON
PROPAGATIONIS PECCATI ORIGINALIS

981. Valor theologicus. Ea notio iam a S. Anselmo tradita et maxime a Scoto elata, ita absolute et communiter a T.T. docetur, ut *certa in theologia* dicenda sit ¹⁴. Tamen Magisterium, ut numquam innuit causalem concupiscentiae influxum in propagationem peccati originalis, sic etiam numquam dicit generationem esse non causam, sed solum conditionem.

982. Ratio theologica. Ex nuper probatis, generatio naturalis est medium necessarium propagationis peccati originalis. Ergo eius propagationis vel est causa vel est conditio sine qua non, cum tertium non detur. At non est causa. Ergo est conditio sine qua non.

Min. Generatio non est causa propagationis peccati originalis, cum nullum ex agentibus generationis sit talis causa, scil. nec parentes, nec Deus, nec ulla alia causa physica.

A. Non parentes. 1) Non quatenus generant. Nam generatio est actus et pure organicus et naturalis, ex se tendens ad traducendam naturam qua talem, non praecise qua iustam vel iniustam; nam iustitia positive, et iniustitia privative pertinent ad ordinem sive moralem, sive in casu etiam supernaturalem.

Et sane secus terminus unius eiusdemque actus potentiae generativae esset diversus pro diverso statu naturae.

2) Non quatenus generant cum concupiscentia. Haec valent de concupiscentia sive actuali sive habituali: a) In genere. Ad contrahendum peccatum originale sufficit ut homo fiat proprie filius Adae. At id fit generatione, etsi forte desit concupiscentia. Ergo.

b) In specie. In natura pura fuisset concupiscentia, non vero peccatum originale. In natura lapsa, generatus cum concupiscentia, non vero ex semine Adae (v.gr. ex parentibus a Deo immediate creatis), non contraheret peccatum originale; contra vero generatus a parentibus praeternaturaliter exemptis a concupiscentia.

Nec vox «concupiscentia» potest hic sumi ut peccatum actuale inordinatae libidinis, cum istud absit ab actu generatio-

¹⁴ De S. Anselmo cf. GAUDEL, *l.c.*, 12, 43^{ss} et KORS, *o.c.*, 33-35; D. SCOTUS, *In 2 d. 32 n. 3. 12*; cf. J. SCHWANE, *Dogmengeschichte der mittleren Zeit* (Freiburg Br. 1882) § 93 n. 2; FINKENZELLER, 545-549. Quoad eius notionis praeformationem, de S. Augustino, cf. PALMIERI, *th. 13 n. 7*; S. TH., 1. 2 q. 81 a. 1; q. 83 a. 1; *De pot.* q. 3 a. 9 ad 3; 3 q. 27 a. 1 ad 4.

nis honeste posito; qui etiam meritorius esse potest, quin tamen a peccato originali contrahendo eximat.

B. Non Deus. 1) Anima, prout a Deo creatur, praescindit a bonitate vel malitia morali, et est in ordine naturali, seu gratia carens, at non privata. Infusio vero eius in corpus non infert per se et natura sua peccatum, sed solum per accidens et ex culpa Adae.

2) Deus nequit esse causa peccati vel directe, seu intendens peccatum, vel indirecte, seu non impediens peccatum, quasi id impedire absolute teneatur. Et sane peccare est deficere, quod nullo modo Deo convenit; nec id impedit quin Deus possit esse aliquo modo causa actus peccati (S. TH., 1. 2 q. 79 a. 2).

C. Non alia causa physica, ut esset v.gr. ipsum corpus, qua concupiscentiae affectum, suo contactu physico animam moraliter maculans. Nam inter causam physicam naturalem et moralem privationem, maxime si haec ad ordinem supernaturalem refertur, absolute nullus est nexus causalitatis physicae.

983. Obiectiones. 1. Peccatum originale propagatur per unum (Rom 5, 12). At, posita generatione ut propagationis medio, propagaretur per duos. Ergo non propagatur generatione.

Dist. min. Peccatum originale propagaretur per duos, posita generatione ut causa propagationis, *trans.*; ut mera conditione sine qua non, *nego.*

2. Si peccatum originale traduceretur generatione, nuptiae essent malae. At eae non sunt malae. Ergo.

Dist. mai. Nuptiae essent malae, si generatio peccatum originale traduceret per se et natura sua, *conc.*; si traduceret mere per accidens et quasi ab extrinseco, seu ex voluntate Adae, *subdist.*: si generatio esset causa propagationis peccati, *trans.*; si est eius mera conditio, *nego.*

Nuptiae per se non propagant per generationem nisi speciem, etsi per accidens et ex peccato Adae propagent etiam peccatum ¹⁵.

3. Infantes sunt a Deo. At ii concipiuntur in peccato originali. Ergo Deus est causa peccati eorum.

Dist. mai. Infantes sunt a Deo ut homines, *conc.*; ut peccato infecti, *subdist.*: sunt a Deo permittente, *conc.*; a Deo intendente, *nego.*

Productio hominis non est intrinsece mala. Peccatum vero hominis facti est ab Ada ut causa morali, a Deo vero solum ut permittente.

4. Anima est a solo Deo. At peccatum originale est in anima. Ergo peccatum originale propagatur a Deo.

Dist. min. Peccatum originale est in anima, prout ea est pars naturae humanae (concrete sumptae) ab Ada procedentis, *conc.*; in se sola inspecta, *nego.*

Generatione propagatur non mere corpus, sed natura seu totus homo, qui totus est filius Adae, ita ut anima sit eius naturae pars et qua talis gratia privetur. Iam vero creatio animae (ut ipsa generatio hominis) tendit ex natura rei ad bonum i.e. ad constituendum suppositum humanum per se carens peccato originali. Causa vero privationis gratiae est solum peccatum Adae,

¹⁵ Cf. BECKER, *Dqs Geheimnis...*: ZkathTh 49 (1925) 38s.

non Deus, qui eam privationem non inducit positive, seu aliquid efficiendo, sed mere denegando id quod solum sub iusta conditione promiserat¹⁶. Ergo anima contrahit peccatum originale in infusione sui ut formae in corpus ab Ada procedens, non ex infusione ex parte Dei ut principii (1.2 q.83 a.1).

Deus vero non impedit eam transmissionem peccati, quia bono particulari praeferendum est bonum universale, ut est multiplicatio hominum. Ceterum privatio perfectionis supernaturalis nihil detrahit naturae ut tali (2 d.32 q.2 a.2 ad 2).

5. Nec Adam nec parentes influunt in creationem animae infantis. Ergo nequeunt generatione (etsi ut mera conditione) influere in propagationem peccati originalis.

Dist. mai. Parentes non influunt in creationem animae effective (seu eam efficientes), *conc.*; *dispositive, nego.*

Recte dicitur generatione propagari ipsa *natura*, etsi anima non sit *effective* a parentibus, cum semen naturam humanam virtute contineat, quatenus ad exigentiam actus generativi anima creatur et infunditur in corpus ad efformandam unam naturam (S.Th., 1.2 q.81 a.1 ad 2). At quod ea natura propagetur sine gratia, non est ex generatione, sed ex Adae peccato.

984. Corollarium 1. *Quis non contraheret peccatum originale. Is homo: qui immediate a Deo crearetur, vel non produceretur praecise ex natura Adae 17, vel fieret ex hac sed ad modum Hevae. Quid vero si nasceretur ex patre immediate creato a Deo, aut miraculose vel aliter ex matre sine viro? Scholastici communiter asseruerunt peccatum originale propagari a patre, non vero a matre, forte quia cum S.Thoma communius putarent matrem generantem passive se habere, quasi novum vivens fiat ex semine patris et non ex ovo matris (quod ignorabant) sed ex huius sanguine. At cum hodierna biologia eam opinionem esse falsam ostenderit et idem momentum pro generatione esse ovo materno ac semini patris, nihil ob stare videtur ex *ratione biologiae*, quin dicatur illud peccatum esse pariter ex patre ac ex matre. At ex parte traditionis? Haec manet quaestio. Sed saltem ex documentis Ecclesiae nil *positive* videtur ob stare¹⁸.*

Corollarium 2. *Concupiscentia sive actualis sive habitualis est saltem conditio propagationis peccati originalis? a) Non, si sumitur formaliter, seu ut libido. Secus ea deficiente, non traduceretur illud peccatum. Item ut infusio gratiae non necessario infert donum integritatis, sic privatio illius non necessario infert huius privationem.*

b) *Certe, si sumitur materialiter, seu ut coniuncta in natura lapsa cum generatione. Sic enim non connotat, nisi generationem cui inest concupiscentia, seu generationem in natura lapsa, eam nempe quae una est conditio illius propagationis. Quo sensu sumpta dicta Patrum et theologorum*

¹⁶ Cf. BECKER, l.c., 35-37.

¹⁷ SUÁREZ, d.9 s.4 n.1.

¹⁸ Cf. R.GIBELLINI, *De generazione come mezzo di trasmissione del peccato originale: StPat (1956) 389-420; (1957) 3-32* (exponit documenta Ecclesiae). A.MITTERER asserit (*Dogma und Biologie der Heiligen Familie. Nach den Weltbild des hl.Thomas von Aquin und der Gegenwart* [Wien 1952] c.1 36-49), peccatum originale esse ex patre et ex matre; Christus ergo ab eo immunis fuit, non quia natus est sine patre, sed quia filius Immaculae Virginis. Si de facto datur parthenogenesis, dicendum est tunc a matre et quidem sola transmitti peccatum originale: cf. tamen P.DE LETTER, S.I., *The Transmission of Original Sin: IrishThQuart 24 (1957) 339-345*. Sed nullo modo constat existisse vel unum factum parthenogenesis humanae: cf. BOSIO, S.I., *La parthenogenesi umana: CivCatt (1957,2) 595-606*; imo et si ea naturaliter vel artificialiter daretur, non produceret nisi individuum femininum, sed de facto est naturaliter impossibilis, iuxta M.M.HUDECEK, O.P., *De paritate sexuum et de parthenogenesi humana sub aspectu biologico: Ang 38 (1961) 86s*. Ceterum iure notat E.K.WINTER (*Zum Begriff der Parthenogenese: ThGl [1954] 254-263*) notiones biologicas non nisi caute adhibendas esse ad theologiam mysteriorum christianorum.

veterum tribuentia concupiscentiae propagationem peccati originalis recte intelligi possunt, modo concupiscentia sumatur ut conditio et quidem in concreto, seu pro actu generativo cui illa inest¹⁹.

In hoc statu concupiscentia, cum peccatum originale consequatur, est signum propagationis eius peccati (iuxta communem legem exceptioni per Deum obnoxiam), seu significat in parentibus generationem naturae lapsae ac proin traducendum peccatum, in generato vero contractionem eius peccati (2 d.31 q.1 a.1 ad 3).

Corollarium 3. *Potest dici anima corrumpi peccato in corpore ut in vase vitiato, ea fere formula S.Augustini (cf. not.8), modo id non sumatur de ulla corporis causalitate physica vel morali, sed solum ita ut corpus sit id quo anima nectitur cum Ada peccatore, seu id quod a natura peccato Adae vitiata physice traducitur, seu ita ut ex unione animae cum corpore exurgat novum individuum naturae humanae peccato infectae.*

Quo sensu etiam dici potest cum S.Thoma peccatum originale esse in semine vel in carne ut in causa instrumentali, eo vero sensu quod semen sit instrumentum quo producitur membrum aliquod familiae humanae, non vero quasi physice vel moraliter producat peccatum (1.2 q.83 a.1; *De malo* q.4 a.1). Nec forte quidquam cogens impedit, quin eodem modo sumantur Augustinus et alii theologi memorati ut theseos adversarii.

Corollarium 4. *Peccatum Adae est causa propagationis peccati originalis non efficiens, cum agatur de privatione et quidem in ordine morali ac supernaturali, sed per modum efficientis, quatenus meretur privationem gratiae in omnibus hominibus. Deus vero potest dici propagationis peccati originalis causa physica negativa (seu non agens) per accidens ac materialiter, quatenus physice homines gratia privat, non positive agens, sed subtrahens influxum eius conservativum, seu eam non infundendo, in poenam peccati Adae, iuxta praevium suum decretum.*

¹⁹ PALMIERI, th.13.

CAPUT IX

De effectibus poenalibus peccati originalis

ARTICULUS I

DE EFFECTIBUS PECCATI ORIGINALIS IN HAC VITA

Thesis 46. Homo lapsus vi solius peccati originalis quoad vires naturales voluntatis ad honeste operandum non vulneratus est intrinsece nec extrinsece.

S.TH., 1.2 q.85 a.1-6; *De malo* q.5 a.4; BELLARMINO, *De gratia primi hominis* c.5; *De amissione gratiae et statu peccati* 1.6 c.8-15; SUÁREZ, *De vitiis et peccatis* d.9 s.5; *De gratia*; proleg. 4 c.79; PALMIERI, th.14; BERAZA, n.860-900; HUARTE, prop.24; LERCHER, 2 n.672-675 VAN DER MEERSCH, *Expone quomodo intelligendum sit hoc theologorum assertum: peccato originali homo fuit vulneratus in naturalibus*: CollatBrug 10 (1905) 462-468.

985. Nexus. Postquam de peccati originalis existentia, essentia, propagationis modo constat, in mentem venit quaestio de eius effectibus sive in hac sive in alia vita. Ea ergo nunc ita nobis tractanda est, ut primo de eius effectibus in hac vita sit agendum. Et quidem cum iam ex hucusque dictis constet satis de amissione bonorum iustitiae originalis, nunc agitur de effectu in bonis naturalibus, non vero in genere seu in bonis etiam physicis et intellectualibus, sed solum in iis quae specificantur exercitio vitae moralis ut talis seu immediate referuntur ad ultimum hominis finem obtinendum.

Hinc, eo posito quod homo illo peccato et supernaturalia et praeternaturalia amiserit, quaeritur de eius peccati effectu in bonis hominis naturalibus, non tamen vel corporis, vel intellectus in ordine ad cognitiones, praesertim religiosas ac morales, sed voluntatis, seu in huius viribus ad exercendum bonum morale; haec enim quaestio maxime interest nostra ob eius relationem ad finem hominis ultimum et ratione pugnae nostrae cum Novatoribus et quia, utpote quae sit principalior, iis principiis sit solvenda, quae iure putentur valere relate ad omnia bona hominis naturalia.

986. Notiones. HOMO, qui fieri potuit a Deo sine donis supernaturalibus et praeternaturalibus, ornatus est de facto in Ada donis iustitiae originalis, quibus tamen privatus est peccato originali contracto ex Ada peccante. Hic ergo homo LAPSUS, si comparatur cum homine historico seu in iustitia originali constituto, in deterius secundum animam et

secundum corpus mutatus est, et per amissionem gratiae sanctificantis, integritatis, immortalitatis, impassibilitatis, felicitatis vita, illustrationis intellectualis, ut constat ex iisdem argumentis quibus supra probatur omnes homines illa dona in Ada accepisse, et per incursum in servitum diaboli (D 789-793).

Sed a Christo reparatus est et, prout nunc est, fruitur donis gratiae supernaturalis, habitualis et actualis, internae et externae; ea vero reparatio substantialis eum non eximit sive a concupiscentia, miseriis physicis, ignorantia, sive a tentatione diabolica, ex quibus arduae et continuae difficultates ei obveniunt in bono morali exercendo. De eo ergo homine prout concrete versatur in iis adiunctis, sed sumpto sine ulla gratia Christi, est praesens quaestio.

VI SOLIUS PECCATI ORIGINALIS. Praescinditur ergo ab effectibus peccatorum *personalium*, quae, pro eorum gravitate ac numero, hominem lapsum reddere facillime possunt intrinsece vel extrinsece deteriolem, et consideratur solum effectus peccati originalis ut talis seu prout omnibus transfusum inest unicuique proprium a momento conceptionis, etsi illud contrahens vel nondum possit peccare personaliter vel etiam nunquam ad id perveniat.

QUOAD VIRES VOLUNTATIS i.e. quoad liberum arbitrium sive physice sive moraliter (seu iuxta eius vires morales) inspectum, non ergo quoad vires vel corporis vel intellectus, nisi quatenus ab iis pendere possint vires voluntatis; sed principia solvendae quaestionis iure putabuntur valere relate ad omnia alia bona hominis naturalia.

AD HONESTE OPERANDUM, seu ad ponendos actus moraliter bonos mere seu sub quolibet respectu naturales. Ergo respicitur homo sine ulla gratia Christi.

NON VULNERATUS EST, seu nullum passus est detrimentum quo sit impotens ad bonum morale vel *totali* ablatione liberi arbitrii vel huius qualibet attenuatione: a) *Nec intrinsece* sc. per aliquam subtractionem perfectionis internae vel per additionem impedimenti interni, qua illa facultas in se ipsa aliquid infirmaretur. b) *Nec extrinsece*, sc. sive ex pluribus vel gravioribus obstaculis externis (v.gr. tentationibus) sive ex auxiliorum Dei imminutione.

Nostra quaestio sic fere aliter exprimeretur: potuit homo ab initio creari qualis nunc nascitur, si nulla daretur ei gratia Christi? Dum tenentes nostram thesim responderent affirmative, ii qui eam negant etiam quoad vulnerationem *extrinsecam*, responderent negative, quia non concipitur posse Deum *necessario* destinare hominem ad seipsum ut ultimum finem et quidem obtinendum per impletionem continuam totius legis naturalis,

quin simul eum, iuxta eius naturam, efficiat vere potentem interne ac externe ad illam impletionem plene exsequendam.

Nostra tamen quaestio, ex quo aevo conceptus naturae purae medio elaborari coeptum est, in theologia post-tridentina solet generatim proponi per comparationem hominis lapsi ut si non esset reparatus et hominis in natura pura, ita ut tenentes nostram thesim dicant cum Caietano illum hominem lapsam qui *privatus* est iustitia originali differre ab hoc qui eam nunquam habuit mere ut spoliatum a nudo¹.

Sed etsi verum est hominem qua hominem esse eundem in quolibet statu historico vel hypothetico, naturae lapsae vel purae, de facto *natura*: a) *pura* nunquam existit nec revelatione saltem directe ac formaliter memoratur ac proin non constat qualis ea esset in sua *concreta* existentia; b) *lapsa* ut inspecta sine ulla gratia Christi, etiam non existit, cum de facto quilibet homo recipiat gratias ad salutem saltem remote sufficientes, nec revelatio directe doceat qualis esset ea natura sine ulla gratia. Ergo si ignoratur termini comparationis, quaestio forte videretur solvi non posse^{1*}.

At haec non putantur, ut videretur, serio obstande illi communi vulgatae propositioni problematis, nam: 1) Quoad hominem *purum*: a) *Theologice* constat Deum potuisse eum creare seu sine destinatione ad ordinem supernaturalem (D 2318) imo et sine donis praeternaturalibus (D 1055). b) *Speculative* non est irrationale fingere hominem compositum ex corpore mortali ac passibili et anima spirituali ac immortalis, dotatum facultate cognoscitivo-appetitiva sive sensitiva per se necessario tendente ad suum obiectum sive spirituali, ac proin concupiscentia sensitivo-spirituali affectum, cum iure tamen ad aliquem ultimum finem aeternum et ad media sive intrinseca sive contra difficultates externas extrinseca, quibus ille facile obtineri possit. 2) Quoad hominem *lapsam*: a) *Theologice* constat fontes efferre v.gr. liberum arbitrium peccato originali non esse extinctum (D 793 797 815), istud sine gratia Christi non valere solum ad non peccandum (D 1027 1398) et posse elicere sine caritate affectus laudabiles (D 1524), homine «naturalis rationis humanae lumine» posse certo Deum cognoscere (D 1806) vel contra effert impotentiam hominis ad totam legem naturalem diu servandam sine gratia Christi (D 104). b) *Speculative* ergo etiam non est irrationale conceptum efformare naturae lapsae sed *privatae* donis omnino indebitis.

Sed tamen ut illa possibilis occasio confusionis vitetur, curamus quaestionem positam esse solvendam, quod fieri possit sine appellatione ad comparationem inter naturam lapsam et puram.

987. *Tota ergo res sic concipi posset*: Homo ob peccatum originale privatur donis iustitiae originalis, quibus in eo mira et harmonica fiebat ordinatio rationis ad Deum per gratiam, appetitus sensitivi ad rationem per integritatem, corporis ad animam per immortalitatem ac impassibilitatem. Amissa vero ea iustitia, soluta est illa totius hominis unio, ita ut omnes defectus *naturales* revixerint, quos illa iustitia cohibebat scil. ignorantia (cum difficultate descendendi, etc.), concupiscentia (cum eam formaliter consequente difficultate ad bonum et ad vitandum malum, etc.), mortalitas et passibilitas².

¹ CAIETANUS, In l.2 q.109 a.2; BELLARMINO, *De gratia primi hominis*, c.5.

^{1*} Cf. G.BIFFI, «Tamquam spoliatus a nudo»: *ScuoCatt* 85 (1957) 161-176, qui primo exponit historiam theologiam nostrae quaestionis et dein excitat eam difficultatem indicatam.

² S.Th., I.2 q.82 a.1; q.85 a.1.3; 2 d.31 q.1 a.1; *De ver.* q.25 a.7. Cf. LABOURDETTE, 83-92. S. Augustinus solet memorare ignorantiam et concupiscentiam (v.g. *De natura et gratia* c.67 n.81: ML 44,287s), at includens, ut ait S.Th. (I.2 q.85 a.3 ad 5) «malitiam, infirmitatem, concupiscentiam; ex his enim tribus contingit quod aliquis non facile tendit in bonum».

En una vulneratio naturae peccato originali inducta quoad *intrinseca* hominis, unde hic, quin plura damna quoad vires physicas et morales subiret, mere in statum, quem sine iustitia originali creatus haberet, rediisse fere diceretur. Uterius vero iste homo quoad *intrinseca* completus in sua natura censetur etiam quoad *extrinseca* habere ius ad omnia auxilia interna ac externa quibus possit servare totam legem naturalem (etsi de facto in hoc ordine ea auxilia sint gratia Christi) et ne specialibus vel copiosioribus tentationibus externis in hoc ordine subiaceat ratione solius peccati originalis.

Poenae ergo infectis peccato originali imposita in hac vita non est positiva, sed mere privativa, seu privatio iustitiae originalis. Ideo mala istam privationem formaliter consequentia (i.e. concupiscentia, mors, etc.) non sunt proprie poenae sed consecutaria poenae seu *poenalties* (quatenus supponunt culpam) et sic explicatur earum diversitas in diversis pueris non baptizatis. Nil ergo impedit quin maneant in iustis relictas ad exercitium virtutis (D 792; S.Th. I.2 q.85 a.5; q.87 a.7). Sic ergo eae dici forte possunt *poena medicinalis*, quatenus haec consistit in detrimento minoris boni, ut augeatur maius, et non directe ad culpam reparandam; nam simpliciter non habet rationem *poenae* et proin nec rationem *mali*, etsi videretur esse *poenalis* et non detur nisi indigentibus medicina seu peccato originali constitutis in statu passibili.

988. *Adversarii*. Liberum arbitrium ad bonum morale ob peccatum originale: a) Totaliter amissum est. Sic *Novatores*, BAIUS, IANSENIUS (cf. n.697.699s). b) Aliquatenus enervatum est *intrinsece* v.gr. ob acriorem concupiscentiam. Sic GREGORIUS ARIMIN., D.ÁLVAREZ, DE LEMOS, CONTENTSON, ESPARZA, SYLVIVS, GONET, GAZZANIGA, recentius SCHMID, DEL VAL, DE BROGLIE³.

Homo lapsus non habet ius ad auxilia naturalia ei ad legem naturalem necessaria, quae homini puro ad id naturaliter deberentur. Item servituti subesset diaboli, qui eum specialiter impugnasset. Sic fere BILLUART, T.GONZÁLEZ, WIRCEBURGENSES, BILLOT, BOYER, PARENTE, JOURNET, ABÁRZUZA, FLICK⁴.

989. *Doctrina Ecclesiae*. Eius documenta in libro *De elevatione* allata non proponunt positive ut peccato originali amissa, nisi bona supernaturalia ac praeternaturalia (D 174s 788s 792 1021 1023s 1026 1978 1516s).

S.PIUS V damnavit errorem Baii (1055): «Deus non potuisset ab initio talem creare hominem, qualis nunc nascitur».

³ GR.ARIMINENSIS: cf. GAUDEL, 496; D.ÁLVAREZ, O.P., *De auxiliis divinae gratiae* (Romae 1610) l.6 d.45-47; TH.DE LEMOS, O.P., o.c., t.2 p.2 tr.1; V.CONTENTSON, l.c., l.2 diss.1 spec.3; M.ESPARZA, *Cursus theologicus* l.4 q.9; SYLVIVS, *In totam primam secundae* q.3 a.2; GONET, *Manuale thomistarum* p.1 tr.8 c.7, qui tamen aliter senserat in prioribus eius operis editionibus et in *Clypeus* t.2 tr.8 d.4 a.3; P.M.GAZZANIGA, O.P., *Praelectiones theologicae* t.4 (Bononiae 1780) diss.3 s.3 c.6; F.SCHMID, *Quaestiones selectae ex theologia dogmatica* (Paderborn 1801) p.229-340; DEL VAL, *De homine* n.188; DE BROGLIE, *Notes sur le péché originel* (Paris): cf. J.F.SWEENEY, S.I., *Some Recent Developments in Dogmatic Theology*: ThSt 17 (1956) 383-386.

⁴ BILLUART, *De gratia* diss.2, praecamb., a.3; T.GONZÁLEZ, S.I., *Selectarum quaestionum* 4 (Salmanticae 1886) d.3; WIRCEBURGENSES, *De gratia* n.173; BILLOT, *De gratia Christi* (Romae 1928) th.2 § 3; BOYER, th.16; PARENTE, p.3 c.3. JOURNET, *L'Eglise...* 2,767-778; ABÁRZUZA, n.694s; FLICK, o.c., 474s.

Haec, ut supra diximus (n.741), directe sunt de concupiscentia; quae ceterum est, ut patet, praecipuum impedimentum internum ad bonum morale exercendum. Sed Deus non potuisset talem creare hominem, qualis nunc nascitur, si naturalia hominis essent peccato originali *intrinsece* laesa et praecise relate ad bonum morale (necessario a Deo praecipendum et ab homine procurandum); nam opus Dei debet esse in suo genere perfectum ac nullo modo contradictorium, ut in ea hypothesis esset homo lapsus. Ergo saltem *intrinsece* non patitur homo ex solo peccato originali.